



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年7月27日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL <http://www.unicon.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 時澤 元一
 問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,670	1.8	137	26.7	170	15.0	117	17.1
27年3月期第1四半期	3,607	△20.4	108	△58.4	148	△49.9	100	△46.6
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年3月期第1四半期	15.79		—					
27年3月期第1四半期	13.49		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	19,319	15,447	80.0
27年3月期	19,222	15,395	80.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 15,447百万円 27年3月期 15,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,830	2.6	440	11.2	490	4.8	340	3.9	45.58
通期	15,810	0.7	950	12.3	1,030	5.7	730	6.6	97.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期1Q	7,460,440株	27年3月期	7,460,440株
28年3月期1Q	330株	27年3月期	290株
28年3月期1Q	7,460,137株	27年3月期1Q	7,460,160株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や株式相場の上昇など緩やかな回復基調にあるものの、円安による輸入原材料価格上昇などの影響を受け、先行き不透明な状況にあります。

このような状況下、金属表面処理剤及び機器等セグメントは、前年同期を下回る結果となりました。一方、電子材料セグメント、自動車用化学製品等セグメントおよび工業薬品セグメントは、前年同期を上回る結果となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高3,670百万円(前年同四半期比1.8%増)、営業利益137百万円(前年同四半期比26.7%増)、経常利益170百万円(前年同四半期比15.0%増)、四半期純利益117百万円(前年同四半期比17.1%増)となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

先端電子部品用ウエハーバンプめっき液は、海外市場を中心にスマートフォン関連の需要は堅調に推移したものの、ユーザーでのコストダウン目的による使用量削減や価格協力要請など競争が激化しております。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,801百万円(前年同四半期比6.3%減)となりました。

<電子材料>

電子材料のニッケル超微粉は、ユーザーのセラミックコンデンサの生産状況の回復により前年同期を上回る結果となりました。また、機能材料加工品は、半導体製造装置関連の大ユーザーを中心に好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、222百万円(前年同四半期比14.5%増)となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、590百万円(前年同四半期比11.1%増)となりました。

<工業薬品>

高級鋼板向け特殊薬剤の需要が、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,056百万円(前年同四半期比10.3%増)となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,986,138	2,326,884
受取手形及び売掛金	3,440,374	3,345,450
電子記録債権	225,622	223,294
有価証券	1,053,854	1,145,642
商品及び製品	411,842	428,160
仕掛品	41,841	90,889
原材料及び貯蔵品	344,947	367,957
その他	269,093	145,093
流動資産合計	7,773,714	8,073,371
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,006,063	1,977,356
その他(純額)	2,145,098	2,105,118
有形固定資産合計	4,151,161	4,082,474
無形固定資産	54,142	51,557
投資その他の資産		
投資有価証券	5,087,694	4,924,969
その他	2,159,357	2,190,901
貸倒引当金	△3,581	△3,581
投資その他の資産合計	7,243,470	7,112,289
固定資産合計	11,448,774	11,246,321
資産合計	19,222,488	19,319,693
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,452,855	2,408,693
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	24,000	25,000
未払法人税等	97,150	57,856
賞与引当金	168,000	86,854
役員賞与引当金	26,400	13,200
その他	443,597	344,327
流動負債合計	3,212,003	3,235,932
固定負債		
長期借入金	7,000	—
資産除去債務	38,512	38,512
その他	569,600	597,522
固定負債合計	615,113	636,035
負債合計	3,827,117	3,871,967

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,447,280	1,447,280
資本剰余金	1,741,909	1,741,909
利益剰余金	11,523,132	11,529,029
自己株式	△305	△364
株主資本合計	14,712,017	14,717,855
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	683,353	729,870
評価・換算差額等合計	683,353	729,870
純資産合計	15,395,371	15,447,725
負債純資産合計	19,222,488	19,319,693

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,607,169	3,670,824
売上原価	2,640,491	2,669,059
売上総利益	966,677	1,001,765
販売費及び一般管理費		
報酬給与手当及び賞与	173,763	179,039
賞与引当金繰入額	45,789	42,046
役員賞与引当金繰入額	13,200	13,200
退職給付引当金繰入額	2,162	3,606
研究開発費	229,293	236,928
その他	393,845	389,289
販売費及び一般管理費合計	858,053	864,109
営業利益	108,624	137,655
営業外収益		
受取利息	580	395
有価証券利息	8,862	7,168
受取配当金	20,166	22,487
その他	13,211	6,895
営業外収益合計	42,820	36,946
営業外費用		
支払利息	198	98
為替差損	—	1,649
コミットメントフィー	1,869	1,495
売上割引	711	461
その他	511	547
営業外費用合計	3,291	4,253
経常利益	148,153	170,348
特別損失		
固定資産除却損	237	1,106
特別損失合計	237	1,106
税引前四半期純利益	147,915	169,242
法人税等	47,275	51,442
四半期純利益	100,639	117,799

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。